
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 7.101, DE 23 DE JANEIRO DE 2024. 
 

 
Concede gozo de licença prêmio a 
Servidor Público Efetivo e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo pedido da requerente e especialmente o 
disposto no artigo 161 da Lei nº 617/2007 – Estatuto dos Servidores Públicos, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica concedido, a partir de 1° de fevereiro de 2024, o direito ao gozo de 
LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor MARIO MARTINS DA SILVA, matrícula funcional 
nº 2104-0, nomeado em 4 de julho de 2016, no cargo de Operador de Máquinas. 
 
Art. 2º A concessão do direito da licença de que trata o artigo 1º deste Decreto 
encontra como período aquisitivo o exercício de 2016/2023. 
 
Art. 3º No período de licença o servidor fará jus à percepção da remuneração 
integral de seu cargo efetivo. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação oficial. 
 
Paço Municipal de Céu Azul - PR, aos 23 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
                                                                       Laurindo Sperotto 
                                                                       Prefeito Municipal 
 

1TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3443



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 7.100, DE 23 DE JANEIRO DE 2024. 
 

 
Concede gozo de licença prêmio à 
Servidora Pública Efetiva e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo pedido da requerente e especialmente o 
disposto no artigo 161 da Lei nº 617/2007 – Estatuto dos Servidores Públicos, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica concedido, a partir de 5 de fevereiro de 2024, o direito ao gozo de 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora BEATRIZ GWADERA FRANCISCO, matrícula 
funcional nº 1849-0, nomeada em 14 de maio de 2012, no cargo de Auxiliar 
Administrativo. 
 
Art. 2º A concessão do direito da licença de que trata o artigo 1º deste Decreto 
encontra como período aquisitivo o exercício de 2017/2023. 
 
Art. 3º No período de licença a servidora fará jus à percepção da remuneração 
integral de seu cargo efetivo. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação oficial. 
 
Paço Municipal de Céu Azul - PR, aos 23 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
                                                                       Laurindo Sperotto 
                                                                       Prefeito Municipal 
 

2TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3443



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 006, DE 23 DE JANEIRO DE 2024. 
 

Concede Diárias à Servidora     
Municipal. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede 4 (quatro) diárias à servidora Josiane Inês Hoger, Secretária de 
Educação desta Municipalidade, para realização de despesas durante viagem a 
Brasília – DF, com a finalidade participar da Etapa Nacional da Conferência Nacional 
de Educação – CONAE 2024, a ser realizada no período de 28 a 30 de janeiro de 
2024, na Universidade de Brasília (UnB). 
 
Parágrafo único. Saída de Céu Azul dia 27 de janeiro de 2024 às 12h; e retorno em 
31 de janeiro de 2024, com previsão de chegada às 15h. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Paço Municipal de Céu Azul – PR, aos 23 de janeiro de 2024. 

 
 

 
 
 

                              Laurindo Sperotto 
                              Prefeito   Municipal 

 
 
 
 
                             
 

 

   
 

 

 

3TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3443



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 1/2024 de 18/01/2024 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 102/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): DOMENEGATTO & DOMENEGATTO LTDA 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte escolar, para atendimento alunos residentes no Município e matriculados em escolas 
da rede pública de ensino no Município de Céu Azul, a fim de atender de forma complementar ao transporte prestado diretamente pela 
Administração, para atender ao ano letivo de 2024, com previssão de prorrogação para os anos seguintes, conforme especificações. 
VALOR: R$ 155.787,44 (cento e cinquenta e cinco mil setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e quatro centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 17/01/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339033030000 4051 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 
339033030000 4052 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 
339033030000 4053 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 
339033030000 4054 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e MATHEUS LUAN NANDI DOMENEGATTO 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 2/2024 de 18/01/2024 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 102/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): EMPRESA CEUAZULENSE DE TRANSPORTES LTDA 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte escolar, para atendimento alunos residentes no Município e matriculados em escolas 
da rede pública de ensino no Município de Céu Azul, a fim de atender de forma complementar ao transporte prestado diretamente pela 
Administração, para atender ao ano letivo de 2024, com previssão de prorrogação para os anos seguintes, conforme especificações.  
VALOR: R$ 154.098,78 (cento e cinquenta e quatro mil e noventa e oito reais e setenta e oito centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 17/01/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339033030000 4051 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 
339033030000 4052 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 
339033030000 4053 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 
339033030000 4054 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e LEIDA BORDIGNON BARASUOL 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 3/2024 de 18/01/2024 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 102/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): GUERING TUR LTDA 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte escolar, para atendimento alunos residentes no Município e matriculados em escolas 
da rede pública de ensino no Município de Céu Azul, a fim de atender de forma complementar ao transporte prestado diretamente pela 
Administração, para atender ao ano letivo de 2024, com previssão de prorrogação para os anos seguintes, conforme especificações. 
VALOR: R$ 564.935,70 (quinhentos e sessenta e quatro mil novecentos e trinta e cinco reais e setenta centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 17/01/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339033030000 4051 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 
339033030000 4052 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 
339033030000 4053 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 
339033030000 4054 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 4/2024 de 18/01/2024 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 102/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): V. M. ROMANI TRANSPORTES LTDA 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte escolar, para atendimento alunos residentes no Município e matriculados em escolas 
da rede pública de ensino no Município de Céu Azul, a fim de atender de forma complementar ao transporte prestado diretamente pela 
Administração, para atender ao ano letivo de 2024, com previssão de prorrogação para os anos seguintes, conforme especificações.  
VALOR: R$ 268.495,62 (duzentos e sessenta e oito mil quatrocentos e noventa e cinco reais e sessenta e dois centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 17/01/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339033030000 4051 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 
339033030000 4052 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 
339033030000 4053 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 
339033030000 4054 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e VALDECIR MARCO ROMANI 

 
 
 
 

4TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3443



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 5/2024 de 18/01/2024 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 102/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): WILLIAN DOS REIS - TRANSPORTE E TURISMO 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte escolar, para atendimento alunos residentes no Município e matriculados em escolas 
da rede pública de ensino no Município de Céu Azul, a fim de atender de forma complementar ao transporte prestado diretamente pela 
Administração, para atender ao ano letivo de 2024, com previssão de prorrogação para os anos seguintes, conforme especificações. 
VALOR: R$ 90.493,20 (noventa mil quatrocentos e noventa e três reais e vinte centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 17/01/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339033030000 4051 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 
339033030000 4052 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 
339033030000 4053 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 
339033030000 4054 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e WILLIAN DOS REIS 

5TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3443



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1023, 3121-1026, 3121-1028 

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  
 

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

PREGÃO Nº 103/2023 – M. C. A. Forma Eletrônica 

 

Comunicamos a todos os proponentes interessados na execução do objeto do 

Pregão nº. 103/2023 – M.C.A. – forma eletrônica, que tem por objeto a Contratação de 

serviços de videomonitoramento com armazenamento de imagens em nuvem, 

incluindo instalação de equipamentos de captura de imagens, tratamento de 
imagens e analíticos de vídeo em nuvem com equipamentos em comodato, conforme 
condições e especificações do termo de referência, que retifica o edital no que segue: 

 

 

1 - Alterações promovidas 

 

Inclui se no Anexo 1 – Termo de Referência: 
 

7.25 A licitante vencedora, deverá apresentar no momento da execução dos serviços, 

certificados dos colaboradores que realizarão o serviço, da NR 10 - SEGURANÇA EM 

INSTALAÇÕES E SERVIÇOS EM ELETRICIDADE e  NR 35 - TRABALHO EM 

ALTURA. 

 

2 - Considerando que a alteração promovida, altera as especificações dos serviços, fica 
alterada a data e hora estabelecida para licitação para a seguinte programação: 

 

Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 05/02/2024. 
Abertura das Propostas: as 08:15 horas do dia 05/02/2024. 

Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 05/02/2024. 

Referência de tempo: horário de Brasília - DF 

 

3 - Permanecem inalteradas as demais condições do Edital; 
 

 

Céu Azul, 23 de janeiro de 2024. 
 

Laurindo Sperotto 

Prefeito Municipal 

6TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3443



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 1 de 2

23/01/2024 09:42

R$ 1,00

Janeiro/2023 Fevereiro/2023 Março/2023 Abril/2023 Maio/2023 Junho/2023

Julho/2023 Agosto/2023 Setembro/2023 Outubro/2023 Novembro/2023 Dezembro/2023

 122.553,80  1.095,34  132.770,29  146.283,18  147.402,76  145.929,64

 177.590,21  147.352,52  146.077,50  149.757,93  148.484,39  333.734,49

 122.553,80  1.095,34  132.770,29  146.283,18  147.402,76  145.929,64

 177.590,21  147.352,52  146.077,50  149.757,93  148.484,39  333.734,49

 100.288,32  1.095,34  109.456,72  121.232,04  121.483,63  120.603,01

 152.263,58  121.334,27  120.641,92  124.103,79  122.714,38  270.492,39

 22.265,48  -  23.313,57  25.051,14  25.919,13  25.326,63

 25.326,63  26.018,25  25.435,58  25.654,14  25.770,01  63.242,10

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

CAMARA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  1.799.032,05  - 

Pessoal Ativo  1.799.032,05  - 

Vencimentos, Vantagens e Outras
Despesas Variáveis 

 1.485.709,39  - 

 Obrigações Patronais  313.322,66  - 

Pessoal Inativo e Pensionistas  -  - 

Aposentadorias, Reserva e Reformas  -  - 

Pensões  -  - 

Outras despesas de pessoal decorrentes de
contratos de terceirização ou de contratação de
forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 

 -  - 

Despesa com Pessoal não Executada Orçament  -  - 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 1º do
art. 19 da LRF) 

 -  - 

Indenizações por Demissão e Incentivos à
Demissão Voluntária e Deduções
Constitucionais 

 -  - 

Decorrentes de Decisão Judicial de período
anterior ao da apuração 

 -  - 

Despesas de Exercícios Anteriores de
período anterior ao da apuração 

 -  - 

Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados 

 -  - 

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 22/Jan/2024, 09h e 54m.

PODER LEGISLATIVO

7TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3443



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Página: 2 de 2
23/01/2024 09:42

CAMARA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023

 122.553,80  1.095,34  132.770,29  146.283,18  147.402,76  145.929,64

 177.590,21  147.352,52  146.077,50  149.757,93  148.484,39  333.734,49
 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  1.799.032,05   -    

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  70.567.020,53  - 

 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)  280.000,00  - 
 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) 
      e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI)  554.976,00  - 

 = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA 
    COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

 69.732.044,53  - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)  1.799.032,05  2,58

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I,II e III, art. 20 da LRF)  4.183.922,67  6,00

1.Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados incritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados ness

Nota:

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  3.974.726,54  5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  3.765.530,40  5,40

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 22/Jan/2024, 09h e 54m.

ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:50276239

920

Assinado de forma digital 

por ENIVALDO GREGORIO 

DALMAS:50276239920 

Dados: 2024.01.23 

09:43:13 -03'00'

CAMILA DE SA 

MARANHAO:0

6371659936

Assinado de forma digital 

por CAMILA DE SA 

MARANHAO:06371659936 

Dados: 2024.01.23 

09:46:15 -03'00'

VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:91690

234920

Assinado de forma digital 

por VERA LUCIA BATISTA 

FELISBINO:91690234920 

Dados: 2024.01.23 

09:49:48 -03'00'

8TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3443



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 1 de 1

23/01/2024 09:32

LRF, Art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal DTP  1.799.032,05  2,58
Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 6,00%  4.183.922,67  6,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 5,70%  3.974.726,54  5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 5,40%  3.765.530,40  5,40

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 
INSCRIÇÃO EM RESTOS 

A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)
Valor Total   -      -    

 70.567.020,53
 70.287.020,53
 69.732.044,53

CAMARA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR  -  PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2023

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 22/Jan/2024, 10h e 01m.

ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:5027623

9920

Assinado de forma digital 

por ENIVALDO GREGORIO 

DALMAS:50276239920 

Dados: 2024.01.23 

09:44:48 -03'00'

CAMILA DE SA 

MARANHAO:0

6371659936

Assinado de forma digital 

por CAMILA DE SA 

MARANHAO:06371659936 

Dados: 2024.01.23 

09:47:34 -03'00'

VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:9169023

4920

Assinado de forma digital 

por VERA LUCIA BATISTA 

FELISBINO:91690234920 

Dados: 2024.01.23 

09:48:58 -03'00'

9TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3443



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Do Exercício
(a) (c) (d) (e)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) - - - - -

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) - - - - -

Recursos Vinculados a Previdência Social - - - - -

Recursos Vinculados a Fundos - - - - -

Recursos de Operações de Crédito - - - - -

Recursos de Alienação de Bens/Ativos - - - - -

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios - - - - -

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais - - - - -

Outros Recursos Extraorçamentários - - - - -

Outros Recursos Vinculados - - - - -

TOTAL (III) = (I + II) - - - - -

Camara Municipal de Ceu Azul - PR - Poder Legislativo Página 1 de 1

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Dezembro 2023

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)¹

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS 
(NÃO INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos
Restos a Pagar 

Empenhados e Não 
Liquidados de 

Exercícios 
Anteriores

Demais Obrigações 
FinanceirasDe Exercícios 

Anteriores
(b) (f) = (a – (b + c + d + e)) (g) (h) = (f - g)

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 22/Jan/2024, 15h e 12m.

ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:5027623

9920

Assinado de forma digital 

por ENIVALDO GREGORIO 

DALMAS:50276239920 

Dados: 2024.01.23 

09:43:54 -03'00'

CAMILA DE SA 

MARANHAO:0

6371659936

Assinado de forma digital 

por CAMILA DE SA 

MARANHAO:06371659936 

Dados: 2024.01.23 09:46:59 

-03'00'

VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:916902

34920

Assinado de forma digital 

por VERA LUCIA BATISTA 

FELISBINO:91690234920 

Dados: 2024.01.23 

09:49:24 -03'00'

10TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3443


		2024-01-23T20:09:54-0300




